muito que acena para os fazendeiros brasileiros com proposta de 
doação de terras com tí~o defmitivo, isenção fiscal e juros bancá­
rios subsidiados, além de cidadania venezuelana em três anos para 
todos os fazendeiros para que estes atravessem a frcnteira com 
seus rebanhos. São 497 fazendeiros, OOnos de 240.000 (duzentos e 
quarenta mil) reses, correspondente a 80% do rebanho bovino de 
Roraima. 

Em matéria publicada em sua edição de 17-9-91, o Jornal 
do Brasil destacou o assunto, naquela oportunidade solicitei a 
transcrição da matéria nos Anais desta Casa. Na ocasião o Presi­
dente da Associação dos Fazendeiros de Roraima.